
令和２年４月６日

保護者 様

天栄村立天栄中学校長 馬場哲明

学校再開における新型コロナウイルス感染症対策について

陽春の候 日頃より本校教育活動にご理解とご協力をいただき誠にありがとうございます。

さて、本日４月６日より学校を再開いたしましたが、新型コロナウイルスの感染拡大防止の

ため、本校では以下のような対応をしながら、教育活動を進めて参りますので、ご理解とご協

力をお願いいたします。

１ 登校・出席等についての確認事項

○ 毎朝必ず検温をして登校をさせてください。３７度以上の発熱や咳、倦怠感などの症状

がある場合には、無理をせず登校させないでください。その場合、欠席ではなく出席停止

の扱いと致します。

○ 学校でも家庭での検温の結果を確認します。また、各学級でも検温器（おでこで測定）

で確認します。そして発熱や咳などの症状が見られた場合には、家庭に連絡をして早退さ

せたいと思いますので、お迎えをお願いいたします。

○ ご家族の方で新型コロナウイルスに感染、または感染の疑い、濃厚接触となっているよ

うな場合等にもご連絡をいただき、登校をさせないでください。（個人情報は守ります）

○ 必ずマスクをして登校させてください。市販のマスクが不足している状況にあります。

学校にも少し予備がありますが、数には限りがありますので、ご家庭で手作りマスク等準

備していただけると助かります。

２ 学校内での感染症対策について

○ うがい、手洗い、消毒を定期的に行わせます。

○ 校内で人が多く触れるドアノブや手すりなどは定期的な消毒を行います。

○ 教室内では隣の席との間隔に配慮し、天窓を開けるなど密閉せずに授業を行います。授

業後にも必ず窓を開け、換気を行います。

○ 授業やその他の活動でも、密集や密着が続くような活動は行わす、工夫して活動します。

○ 音楽室を密閉して歌は歌いません。鑑賞などの単元を行うなど組み替えて実施します。

○ 保健体育や部活動のときは一定の距離を保ち、接触をできるだけ避けた活動を行います。

共通で使用するものは前後に消毒します。

○ 部活動は当面、平日、休日ともに２時間以内とし、対外試合等は行いません。

○ 給食は１年生がランチルーム、２・３年生は教室で、対面しないで間隔をとって食べる

ようにします。

３ 家庭生活でのお願い

○ 免疫力を高めるために、十分な睡眠栄養のバランスのとれた食事、適度な運動といった

規則正しい生活習慣の徹底をお願いします。

○ 人混みや不要不急の外出は極力お控え頂くようお願い申し上げます。

４ その他

○ 不安なことやご不明な点がございましたら学校までご連絡ください。

（天栄村立天栄中学校長 電話８３－２２２２）


